
Executivo 4 quarta-feira, 14 de maio de 2008

PORTARIA 00621/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOSBELÉM2/5/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI- 0500/2006-GAB/
CORREGEPOL de 10/07/2006, instaurada para apurar a fuga de 
08 (oito) presos de justiça da DRCO, ocorrida em 01/05/06;
CONSIDERANDO não haver indicios de pratica de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0500/2006- GAB/CORREGEPOL, 10/07/2006 com fundamento 
no  artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00622/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOSBELÉM2/5/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI- 0547/2006-GAB/
CORREGEPOL de 09/08/2006,
instaurada para apurar a fuga de 02 (dois) presos de justiça 
da SU-GUAMÁ, ocorrida em 24/05/2006, quando encontravam-
se de plantão os servidores EPC MARIA AUXILIADORA COSTA 
RODRIGUES e os IPCs SAMUEL GONÇALVES BARROS e JOÃO 
ROBERTO
PEREIRA DA SILVA;
CONSIDERANDO não haver indicios de irregularidade 
administrativa por parte dos servidores
sindicados;
R E S O L V E Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0547/2006-GAB/CORREGEPOL, 09/08/2006 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00623/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOSBELÉM2/5/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI- 0816/2006-GAB/
CORREGEPOL de 13/12/2006,
instaurada para apurar denuncia do Sr.GEZIEL LIMA NEGIDIO, 
atribuída a policiais civis, dentre eles identificado o IPC 
EVANDRO JOSÉ GONÇALVES PALHETA, e outros dois conhecidos 
apenas por "PALHA" e "GERALDO", os quais agiram de forma 
arbitrária na abordagem ao denunciante ocorrido em 19/09/06;
CONSIDERANDO não haver sido comprovada a ocorrencia de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0816/2006-GAB/CORREGEPOL, 13/12/2006 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00624/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOSBELÉM2/5/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI- 0686/2005-GAB/
CORREGEPOL de 04/10/2005,
instaurada para apurar denuncia do Ministerio Público (Proc. 
026/04) pelo Sr. JOSEPH DE OLIVEIRA GONÇALVES, relativa 
ao atropelamento em que teria sido vitima, tendo como autora 
a servidora a EPC EZILENE RIBEIRO MORETTE SILVA, fato 
ocorrido em 03/02/04;
CONSIDERANDO ão haver provas suficientes que permitam a 
certeza juridica material de
pratica de transgressão disciplinar;
R E S O L V E Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0686/2005-GAB/CORREGEPOL, 04/10/2005 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00627/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOSBELÉM2/5/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral
de Polícia Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0415/2006-GAB/
CORREGEPOL, 26/05/2006,
instaurada para apurar a  infração de transito envolvendo 
a VTR de código 1004 que serve a DPA- Divisão de Policia 
Administrativa,  veículo de tipo NISSAN/FRONTIER 4 x 4- XE 
Placa JUO-1141/PA,  atribuida ao MPC TARCISIO DE SOUZA DO 
NASCIMENTO, ocorrido 29/11/06;
CONSIDERANDO que o valor da multa foi ressarcido, 
deixando de existir o objeto da
apuração;
R E S O L V E : Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0415/2006-GAB/CORREGEPOL, de 26/05/2006, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA 00628/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOSBELÉM2/5/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral
de Polícia Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-CAUBI PEREIRA , em 
promover a apuração
da AAI - 0282/08-GAB/CORREGEPOL, de 25/04/2008;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0282/2008-GAB/CORREGEPOL, de 25/04/2008, designando 
o DPC MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, Corregedor Regional 
da Zona Bragantina, para prosseguir na apuração no prazo de 
30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 557/08-DGPC/OD/DA, DE 
13/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
DPC – JOSEANE FALCÃO COSTA
IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
IPC – ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE
Destino: Araguaina (TO)
Período: 16 a 19/05/2008
Nº Diárias:  03 ½ (Três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DIRETORIA DE PESSOAL
EDITAL Nº 015 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA 

PARA ADMISSÃO AO
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/2007

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA 4ª ETAPA – EXAMES de 
APTIDÃO FÍSICA

O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante Geral CEL QOPM 
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, após recursos impetrados 
e julgados pela instituição realizadora do concurso, FADESP, e 
conforme determinação contida no Edital Nº 001 do Concurso 
Público Nº 003/PMPA, em seu item 10.1.17, torna público a 
retificação do resultado da 4ª Etapa (Exame de Aptidão Física) 
publicada através do Edital Nº 014 do Concurso Público nº 003/
PMPA para Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/
2007(CFSD PM/2007), para os seguintes candidatos do sexo 
masculino do Pólo de Marabá:
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
065565 JOSE RIBAMAR CORDEIRO CUNHA JUNIOR INAPTO
066234 JOSE DE RIBAMAR DE SOUZA ANDRADE APTO
Os demais resultados dos candidatos participantes do concurso 
público referente à 4ª Etapa (Exame de Aptidão Física) 
permanecem inalterados, conforme publicação através do Edital 
Nº 014 do Concurso Público, disponível no site oficial da FADESP 
(www.fadesp.org.br).
Belém-PA, 13 de maio de 2008
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 495/DF DE 22 FEV 08 – 

INDIVIDUAL (CPR I)
Nome: Edilson Antonio Bezerra do Nascimento /Graduação: CB 
PM /Nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Monte Alegre/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da 
Justiça Militar do Estado . /Período: 08 a 13 FEV 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1757/DF DE 12 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPE)

Nome: Solange da Silva Ribeiro /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: Natal/RN 
- Objetivo: A fim de representar o Comando da PMPA no 162º 
“Assembléia Ordinária Descentralizada do Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente. /Período: 12 a 15 
MAI 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1549/DF DE 02 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR V)

Nome: Rogerio de Oliveira Silva /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 27 (vinte e sete) / Origem: Xinguara/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de despachar documentos do BTL 
junto a Seção do Comando Geral . /Período: 26 a 28, 05 a 07, 
12 a 14 MAR , 02 a 05, 09 a 12, 16 a 19, 23 a 26 ABR, 14 a 17, 
21 a 24, e 28 a 31 MAI 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1758/DF DE 12 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR II)

Nome: Hélio de Carvalho Barbas /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Marabá/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de participar da 1ª jornada da 8ª Região 
Militar e 8ª Divisão de Exército. /Período: 12 a 16 MAI 08

RESUMO DE PORTARIA N° 1687/DF DE 09 MAI 08 
– COLETIVA

CMD: CPR VIII /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 1.833,00 /
Origem: Altamira/PA – Destino: Anapú/PA- Objetivo: 
Em diligência policial militar a serviço do CPR VIII. / 
Período: 17 a 19 ABR 08.


